Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS,
quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1.  O custo estimado total da contratação, que corresponde ao valor máximo aceitável, foi inicialmente apurado em R$ 1.885.000,00 (um milhão,
oitocentos e oitenta e cinco mil reais), conforme cálculos constantes do item 5 do Relatório de Pesquisa de Preços, elaborado com base exclusivamente
nas demandas da Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil e do Ministério da Fazenda.

10.1.1. Após a conclusão do Relatório de Pesquisa de Preços e da divulgação da Intenção de Registro de Preços (IRP), verificou-se a inclusão de
novo órgão participante — o Fundo Estadual de Segurança Pública do Estado de Roraima — cujos quantitativos adicionais impactam o valor
global estimado da contratação. Assim, o valor total atualizado passa a ser de R$ 3.330.141,45 (três milhões, trezentos e trinta mil, cento e
quarenta e um reais e quarenta e cinco centavos), refletindo exclusivamente o acréscimo decorrente da nova demandante, sem prejuízo da
validade técnica e metodológica do orçamento originalmente calculado.

10.2. A estimativa de custo levou em consideração o risco envolvido na contratação e sua alocação entre Contratante e Contratado, conforme

[...]

A centralização da contratação possibilitará ganhos em termos de logística, padronização e economia de escala, respeitando o princípio da
economicidade e a proporcionalidade entre a demanda e a finalidade pública envolvida.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 1.910.000,00

8.1. O valor estimado da contratação é de R$ 1.910.000,00 (um milhão, novecentos e dez mil reais), considerando a aquisição de 12  (doze) aparelhos
bloqueadores de gravação ambiental portáteis, divididos entre modelos camuflado (discreto) e ostensivo (com contenção física de aparelhos celulares),
incluindo licenças, atualizações e assistência técnica conforme especificações a serem definidas no Termo de Referência.

[...]

Empresa Infinity Safe – R$ 150.000,00 por unidade (SEI nº 48477706);

 Empresa Forensics Brasil – R$ 190.000,00 por unidade (SEI nº 48829517);

 Empresa M1 Tecnologia – R$ 198.000,00 por unidade (SEI nº 48877749).

8.4. A média aritmética simples dos valores obtidos resultou em um valor estimado de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) por unidade.

8.5. Considerando a previsão de aquisição de 10 (dez) equipamentos camuflados, com valor unitário estimado em R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil
reais), o valor total estimado da contratação é de R$ 1.800.000,00 (um milhão, oitocentos mil reais). Ademais, foram acrescentados 2 (dois) aparelhos
de bloqueio por contenção de celular, modelo ostensivo, com custo unitário previsto de R$ 55.000,00 (Cinquenta e cinco mil reais) cada. Assim, a
estimativa total do valor da contratação será de R$ 1 .910.000,00 (um milhão, novecentos e dez mil reais).

8.6. A presente estimativa possui caráter preliminar, baseada em orçamentos iniciais e contatos com fornecedores. Durante a elaboração do Termo de
Referência, com o detalhamento técnico do objeto, nova pesquisa de preços mais abrangente será realizada e integrará o Relatório de Pesquisa de